Yazarın Cüveynî üzerine yaptığı
birçok çalışmasından hareketle onun Cüveynî uzmanı olduğu söylenebilir.

İslam medeniyetinde gerek yaptığı çalışmalarla gerekse yetiştirdiği öğrencilerle
sonraki kuşakları etkileyip kayda değer hizmetler ifa eden ilmî şahsiyetler
bulunmaktadır. Bunlardan biri Gazzâlî (öl. 505/1111) ve Kiyâ el-Herrâsî (öl.
504/1110) gibi âlimleri yetiştiren, ömrü ilim ve tedrisât ile geçen, kelâm, fıkıh, usûl-i
fıkıh gibi alanlarla iştigal eden hemen herkesin kendisinden bir şekilde yararlandığı
İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî’dir (öl. 478/1085). Değerlendirmesini yaptığımız
çalışmada da Cüveynî’nin hayatı ve ilmi kişiliği kapsamlı olarak ele alınmaktadır. Eser,
dört ana bölümden müteşekkil olup birinci bölümde Cüveynî’nin doğumu, eğitim
hayatı, siyasal ve mezhepsel tecrübeleri, karakteri ve mensup olduğu aile yapısı
üzerinde durulmaktadır.

Yer yer
kitaplara dair yapılan değerlendirmelere de yer verip okuyuculara mukayese yapma
fırsatı sunmaktadır. Cüveynî’nin, kendisiyle aynı alanda eser telif eden bazı âlimlere
yönelttiği ağır eleştiriler de dikkat çekmektedir. Mâverdî’nin (ö. 450/1058) el-
Aḥkâmü’s-sulṭâniyye’sine dair yaptığı şu eleştiri örnek olarak verilebilir: “Anlayışı ve
ilmi böyle (sınırlı) olan birinin, kitap tasnif etmeye nasıl yeltenebildiğini keşke
bilseydim.” (s. 91-92) İslam düşüncesi açısından baktığımızda ötekileştirmeye
kaçmadan, sorgulama ve geliştirme amacıyla bazen sert bazen de yumuşak
ifadelerle eleştirinin yapıldığı görülmektedir.

Örneğin bazı modern araştırmalarda, Cüveynî’ye Risâle fî Zikri Hali’ş-
Şeyh er-Reis Ebû Ali İbn Sinâ adlı bir çalışma nispet edilmektedir. (s.110) Yazar,
Süleymaniye Kütüphanesi’ndeki (Esad Efendi, Demirbaş No. 3688) söz konusu
yazmayı tetkikinden sonra, bunun Cürcânî’ye (ö. 816/1413) ait olduğunu tespit
etmektedir.

Tarihe “Nişabur/Kündüri Fitnesi”, “Mihnetü’l-Eşâ’ira” gibi isimlerle geçen, Selçuklu
veziri Ebû Nasr Amîdülmülk el-Kündürî’nin (ö. 456/1064) Eş‘arî âlimlerine şiddetli
baskı kurması ve onların ilmi faaliyetlerini yasaklamasından birçok âlim etkilenmiştir.
Cüveynî de bunlardan bir tanesidir.

(s. 20) Yapılan eleştirel analizlerin, esere ciddi
zenginlik kattığı söylenebilir.

Yazar, Cüveynî’ye dair aykırı teorilere ve söylemlere delilleriyle birlikte yer vermekte,
ardından söz konusu teorileri ve söylemleri yorumlamaktadır. Mâzerî (öl.
536/1141), Ebyarî (ö. 616/1219, İbn Teymiyye (ö. 728/1328), Zehebî (ö. 748/1348)
ve Taceddin es-Sübkî’ye (ö. 771/1370) karşı yazarın yorumlarının genel itibarıyla
objektif olduğu söylenebilir. Bununla birlikte tıpkı Taceddin es-Sübkî gibi Cüveynî’yi
savunma mahiyetinde değerlendirmelerinin de olduğu görülmektedir. (s.